

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3963
दिनांक 19 मार्च, 2021 को उत्तर के लिए

कामकाजी महिलाओं हेतु हॉस्टल

3963. डॉ. ए. चेल्लाकुमार:
श्री एम. सेल्वराज:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गैर-सरकारी संगठनों द्वारा कामकाजी महिलाओं के लिए श्रेणी-वार और राज्य-वार कितने हॉस्टल चलाए जा रहे हैं;
- (ख) क्या सरकार ने इन हॉस्टलों में दिन परिचर्या केंद्र शुरू करने का प्रावधान किया है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान सरकार को देश के विभिन्न भागों में कामकाजी महिलाओं हेतु हॉस्टल के निर्माण के लिए राज्य-वार कितने आवेदन प्राप्त हुए हैं और कितने प्रस्तावों को स्वीकृति प्रदान की गई है; और
- (घ) उक्त अवधि के दौरान राज्यों को कितनी निधि स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) : कामकाजी महिलाओं के लिए हॉस्टल स्कीम केन्द्र प्रायोजित स्कीम है और राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा चलाई/ क्रियान्वित की जाती है। निधियां सीधे राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को निर्मुक्त की जाती हैं। मंत्रालय द्वारा संस्वीकृत हॉस्टल की राज्य-वार सूची अनुलग्नक - I में दी गई है।

(ख) : कामकाजी महिला हॉस्टल स्कीम में दिवस देखरेख (डे-केयर) केन्द्र का प्रावधान पहले से ही मौजूद है। स्कीम के दिशानिर्देशों के अनुसार सार्वजनिक भूमि पर हॉस्टल निर्माण के लिए दिवस देखरेख (डे-केयर) केन्द्र का प्रावधान अनिवार्य है। सामान्य तौर पर, 100 बिस्तरों वाले हॉस्टल में 30 बच्चों के लिए परिचर्या (डे-केयर) केन्द्र का प्रावधान किया गया है। दिवस देखरेख (डे-केयर) केन्द्र में एक छोटे से वॉश रूम सहित प्रति बच्चा 15-20 वर्गफुट का स्थान होना चाहिए।

(ग) : पिछले तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष और वर्तमान चालू वर्ष के दौरान राज्य-वार देश के विभिन्न भागों से कामकाजी महिला हॉस्टल निर्माण के लिए प्राप्त प्रस्तावों और सरकार द्वारा संस्वीकृत किए गए हॉस्टल निर्माण का विवरण अनुलग्नक - II में दिया गया है।

(घ) : उपरोक्त कथित अवधि के दौरान राज्यों को जारी, संस्वीकृत और उनके द्वारा उपयोग की गई निधियों का विवरण अनुलग्नक - III में दिया गया है।

''कामकाजी महिलाओं हेतु हॉस्टल'' विषय पर डॉ. ए. चेल्लाकुमार और श्री एम. सेल्वराज द्वारा 19.03.2021 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 3963 के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुलग्नक ।

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	निर्माण पूरे किए गए हॉस्टल की संख्या	निर्माणाधीन हॉस्टल की संख्या	हॉस्टल की कुल संख्या
1	आंध्र प्रदेश	40	1	41
2	अरुणाचल प्रदेश	13	1	14
3	असम	17	0	17
4	बिहार	6	0	6
5	छत्तीसगढ़	9	1	10
6	गोवा	2	0	2
7	गुजरात	26	1	27
8	हरियाणा	20	0	20
9	हिमाचल प्रदेश	14	2	16
10	जम्मू और कश्मीर	5	0	5
11	झारखंड	2	0	2
12	कर्नाटक	51	11	62
13	केरल	149	11	160
14	मध्य प्रदेश	60	2	62
15	महाराष्ट्र	136	2	138
16	मेघालय	3	1	4
17	मिजोरम	4	1	5
18	मणिपुर	17	15	32
19	नागालैंड	21	4	25
20	ओडिशा	28	0	28
21	पंजाब	14	1	15
22	राजस्थान	39	0	39
23	सिक्किम	2	0	2
24	तमिलनाडु	94	02	96
25	तेलंगाना	21	6	27
26	त्रिपुरा	1	0	1
27	उत्तराखंड	6	0	6
28	उत्तर प्रदेश	36	2	38
29	पश्चिम बंगाल	38	1	39
30	चंडीगढ़	7	0	7
31	दिल्ली	20	0	20
32	पुद्दुचेरी	4	0	4
	कुल	905	65	970

“कामकाजी महिलाओं हेतु हॉस्टल” विषय पर डॉ. ए. चेल्लाकुमार और श्री एम. सेल्वराज द्वारा 19.03.2021 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 3963 के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुलग्नक ।

पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान कामकाजी महिला हॉस्टल स्थापित करने के प्राप्त अनुरोधों और संस्वीकृति का विवरण

क्र.सं.	वर्ष	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21 (15.03.2021 तक)	
		प्राप्त	संस्वीकृत	प्राप्त	संस्वीकृत	प्राप्त	संस्वीकृत	प्राप्त	संस्वीकृत
01.	आंध्र प्रदेश	-	-	-	-	01	-	-	-
02.	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-
03.	असम	-	03	-	-	-	-	-	-
04.	बिहार	-	-	-	-	-	-	-	-
05.	छत्तीसगढ़	-	-	-	-	-	-	-	-
06.	गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-
07.	गुजरात	01	01	-	-	01	-	-	-
08.	हरियाणा	-	-	-	-	-	-	-	-
09.	हिमाचल प्रदेश	-	02	-	-	-	-	-	-
10.	जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	-	-	-	-
11.	झारखंड	-	-	-	-	-	-	-	-
12.	कर्नाटक	10	10	-	-	-	-	-	-
13.	केरल	-	-	-	-	04	04	-	-
14.	मध्य प्रदेश	-	-	-	01	-	-	-	-
15.	महाराष्ट्र	-	-	-	-	-	-	-	-
16.	मेघालय	-	-	-	-	-	-	-	-
17.	मिजोरम	-	-	01	01	-	-	-	-
18.	मणिपुर	01	03	03	03	13	-	-	04
19.	नागालैंड	05	02	12	-	-	01	10	01
20.	ओडिशा	-	-	-	-	-	-	-	-
21.	पंजाब	-	-	-	-	01	01	-	-
22.	राजस्थान	-	-	-	-	-	-	-	-
23.	सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	तमिलनाडु	-	-	-	-	04	--	-	02
25.	तेलंगाना	-	01	01	-	14	05	-	-
26.	त्रिपुरा	-	-	-	-	-	-	-	-
27.	उत्तराखंड	-	-	-	-	-	-	02	-
28.	उत्तर प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-
29.	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-	-
30.	चंडीगढ़	-	-	-	-	-	-	-	-
31.	दिल्ली	-	-	-	-	-	-	-	-
32.	पुदुचेरी	-	-	-	-	-	-	01	-
33.	दादरा और नगर हवेली	-	-	-	-	-	-	-	-
34.	दमन और दीव	-	-	-	-	-	-	-	-
35.	लक्षद्वीप	-	-	-	-	-	-	-	-
36.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	-	-	-	-	01	-	-	-
	कुल	17	22	17	05	21	11	13	07

“कामकाजी महिलाओं हेतु हॉस्टल” विषय पर डॉ. ए. चेल्लाकुमार और श्री एम. सेल्वराज द्वारा 19.03.2021 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 3963 के उत्तर के भाग (घ) में संदर्भित अनुलग्नक।

15.03.2021 तक (राशि लाख रुपये में)									
क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	वर्ष 2017-18		वर्ष 2018-19	वर्ष 2019-20			वर्ष 2020-21	
		संस्वीकृत/आवंटित/निर्मुक्त निधियां	प्रयुक्त निधियां	संस्वीकृत/आवंटित/निर्मुक्त निधियां	प्रयुक्त निधियां	संस्वीकृत/आवंटित/निर्मुक्त निधियां	प्रयुक्त निधियां	संस्वीकृत/आवंटित/निर्मुक्त निधियां	प्रयुक्त निधियां
1	आंध्र प्रदेश	-	-	476.93	344.14	146.49	146.49	-	-
2	अरुणाचल प्रदेश	193.47	193.47	116.76	56.76	-	-	-	-
3	असम	8.83	7.37	7.77	-	-	-	7.75	-
4	बिहार	-	-	-	-	-	-	-	-
5	छत्तीसगढ़	-	-	-	-	-	-	-	-
6	गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-
7	गुजरात	183.76	-	-	-	-	-	-	-
8	हरियाणा	-	-	-	-	-	-	-	-
9	हिमाचल प्रदेश	265.83	139.83	-	-	111.86	-	-	-
10	जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	-	-	-	-
11	झारखंड	-	-	-	-	-	-	-	-
12	कर्नाटक	973.66	584.19	-	-	482.5	15.15	-	-
13	केरल	-	-	252.56	-	901.5	-	-	-
14	मध्य प्रदेश	-	-	244.03	-	-	-	-	-
15	महाराष्ट्र	-	-	161.43	-	-	-	36.38	-
16	मेघालय	-	-	-	-	-	-	-	-
17	मिजोरम	-	-	170.62	170.62	136.50	-	-	-
18	मणिपुर	462.27	401.87	915.51	193.18	169.49	14.94	990.61	-
19	नागालैंड	600.56	386.99	419.58	419.58	244.24	26.89	129.67	-
20	ओडिशा	-	-	-	-	-	-	-	-
21	पंजाब	-	-	-	-	136.50	-	-	-
22	राजस्थान	-	-	-	-	-	-	-	-
23	सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-
24	तमिलनाडु	-	-	-	-	-	-	392.18	-
25	तेलंगाना	-	-	268.91	153.90	746.10	101.09	-	-
26	त्रिपुरा	-	-	-	-	-	-	-	-
27	उत्तराखंड	-	-	-	-	-	-	-	-
28	उत्तर प्रदेश	-	-	-	-	-	-	-	-
29	पश्चिम बंगाल	-	-	-	-	-	-	-	-
30	चंडीगढ़	-	-	-	-	-	-	-	-
31	दिल्ली	-	-	-	-	-	-	-	-
32	पुद्दुचेरी	-	-	-	-	-	-	-	-
	कुल	2688.38	1716.72	3034.10	1338.18	3075.20	304.56	1556.59	-